
KARTA PRACY 7  (11.05 – 24.05 ) 

WAŻNE – We wtorek 19 maja w dzienniku elektronicznym otrzymacie link do kartkówki z tematów – 

Zmiany w przemyśle Niemiec oraz Atrakcje turystyczne Czech i Słowacji.  Będzie on dostępny tego dnia w 

godz. 8.00 – 18.00 na stronie Quizizz. Punktację otrzymacie również w wiadomości tego dnia. 

Zapisz temat w zeszycie. Zapoznaj się z materiałami przedstawionymi poniżej.  Wykorzystałam do ich 

przygotowania epodręcznik.  Rozłóż materiał na 2 tygodnie. Wykonaj zadanie domowe.  

Nic nie musisz przesyłać do mnie. 

P.Kasia 

I. Środowisko przyrodnicze i gospodarka Białorusi 
 

Białoruś jest jednym z nielicznych krajów europejskich, w którym  nie  są  przestrzegane 
zasady demokracji, w tym na przykład wolność słowa. Od połowy lat 90. XX wieku władzę 
utrzymuje tam prezydent Alaksandr Łukaszenka, który zwalcza opozycję demokratyczną 
poprzez szykany i prześladowania. Odbywające się co kilka lat wybory parlamentarne 
i prezydenckie zawsze budzą wątpliwości na arenie międzynarodowej. Dlatego Białoruś 
pozostaje w pewnej izolacji politycznej i gospodarczej. 

 

Mińsk – stolica Białorusi 
 
 
 
 



Już wiesz 
 

jaki jest aktualny podział terytorialny 
Europy; czym był Związek Radziecki (ZSRR); 
co to jest demokracja. 

 
Nauczysz się 

 

określać położenie Białorusi na mapie Europy; 
objaśniać, jaka jest aktualna sytuacja  polityczna na Białorusi; 
omawiać podział administracyjny Białorusi; 
charakteryzować środowisko przyrodnicze Białorusi; 
opisywać rozmieszczenie i cechy białoruskiej ludności; 
wymieniać główne gałęzie białoruskiej gospodarki. 

 

1. Położenie i podział Białorusi 
Białoruś to państwo średniej wielkości w Europie Wschodniej. Jej powierzchnia wynosi ponad 
207 tys. km2, czyli odpowiada 2/3 obszaru Polski. Stolicą kraju jest Mińsk. 
Białoruś to największe państwo europejskie nieposiadające dostępu do morza. Ze wszystkich 
stron otaczają ją kraje sąsiednie – Federacja Rosyjska od wschodu, Ukraina od południa, Polska 
od zachodu, Litwa od północnego zachodu i Łotwa od północy. Długość naszej granicy z 
Białorusią wynosi 418 km, ale jej granice z Rosją i Ukrainą są ponad dwukrotnie dłuższe. 
Granica Białorusi z Polską, Litwą i Łotwą to jednocześnie zewnętrzna granica Unii Europejskiej, 
której przekroczenie dla Białorusinów jest bardzo trudne. 

Warto wiedzieć 
 

Białoruś była jedną z republik Związku Radzieckiego. Niepodległość uzyskała w 1991 roku po 
rozpadzie ZSRR podobnie jak Ukraina. Kraje te wraz z Federacją Rosyjską utworzyły Wspólnotę 
Niepodległych Państw mającą na celu utrzymanie części dawnych powiązań politycznych i 
gospodarczych; później do Wspólnoty dołączyło też kilka republiki azjatyckich. Ukraina jednak 
chciała stopniowo odchodzić od tych powiązań, a Białoruś wręcz przeciwnie – przez długi czas 
była i jest nadal wiernym sojusznikiem Rosji. 

Podział administracyjny Białorusi wyróżnia 6 obwodów i jedno miasto wydzielone – Mińsk. 
Obwody, podobnie jak na Ukrainie, obejmują obszary wokół większych miast, które są ich 
stolicami. 

 
 

Terytorium Białorusi podzielone jest na 6 obwodów i jedno miasto wydzielone – Mińsk 



 

2. Warunki  naturalne 
Białoruś to kraj nizinny, w całości leżący na zachodzie wielkiej Niziny 

Wschodnioeuropejskiej. Powierzchnia terenu jest przeważnie płaska, choć zdarzają się pewne 
urozmaicenia. W części centralnej położone są niewielkie wzniesienia Wyżyny Białoruskiej z 
najwyższym punktem kraju, Górą Dzierżyńską o wysokości 345 m n.p.m. Na północy znajduje się 

lekko pofałdowane Pojezierze Białoruskie z największym Jeziorem Narocz o powierzchni 80 km2 

(nieco większe od naszego Łebska). Cała południowa część kraju zajęta jest płaskimi terenami 
Polesia, które miejscami poprzecinane są niezbyt głębokimi dolinami rzek. Najniżej położony 
punkt Białorusi znajduje się w dolinie Niemna przy granicy z Litwą i ma wysokość 90 m n.p.m. 

Przez płaskie tereny Białorusi przepływa wiele dużych rzek o charakterze typowo nizinnym 
(szerokie i wolno płynące). Większość z nich – Dniepr, Dźwina, Niemen, Prypeć – jest 
transgraniczna, czyli płynie też na obszarach krajów sąsiednich. Najdłuższą rzeką płynącą w 
całości na Białorusi jest Berezyna mająca 613 km długości. Wypływa ona z Wyżyny Białoruskiej i 
płynąc na południe, uchodzi do Dniepru, który w granicach Białorusi ma około 700 km długości. 
Wyżyna Białoruska stanowi dział wodny zlewisk Bałtyku i Morza Czarnego. Do zlewiska Morza 
Bałtyckiego zaliczają się dorzecza Dźwiny, Niemna i Wisły (Bug, Narew), a do zlewiska Morza 
Czarnego – dorzecze Dniepru. 

Na Białorusi panuje klimat umiarkowany ciepły przejściowy mający jednak przewagę 
wpływów kontynentalnych. Wpływy morskie są wyraźnie ograniczone, z powodu znacznej 
odległości od morza i oceanu. Kontynentalizm białoruskiego klimatu szczególnie wyraźnie 
zaznacza się w zimie, kiedy to często przez długi czas utrzymują się silne mrozy – na ogół bywa 
tam zimniej niż na polskim „biegunie zimna”, tj. w rejonie Suwałk. 

Roślinnością naturalną dla dzisiejszych obszarów Białorusi były lasy mieszane. W ich 
podłożu wytworzyły się mało urodzajne gleby bielicowe i płowe, a miejscami nieco lepsze 
brunatne. Poza tym na podmokłych terenach Polesia oraz nad jeziorami na północy ukształtowały 
się zawilgocone gleby bagienne. 

Białoruś jest krajem dosyć silnie zalesionym – lasy zajmują blisko 40% obszaru. Jeden z 
cenniejszych kompleksów leśnych to Puszcza Białowieska, której większa część znajduje się 
właśnie po stronie białoruskiej. Inne znane obszary leśne to Puszcza Grodzieńska i Puszcza 
Nalibocka. Sporo jest też bagien, mokradeł i torfowisk. Dzięki temu u naszych wschodnich 
sąsiadów zachowało się wiele obszarów dzikiej przyrody. 

 
 

3. Ludność  Białorusi 
Białoruś liczy obecnie około 9,5 mln mieszkańców. Jest to mniej niż np. w Republice Czeskiej,   

która ma ponad dwukrotnie mniejszą powierzchnię – skutkiem tego jest blisko trzykrotnie  mniejsza 
gęstość zaludnienia na Białorusi wynosząca zaledwie 45 osób na 1 km2  (w  Czechach są  to 133 
osoby). Słabe zaludnienie Białorusi wynika głównie ze znacznego zalesienia oraz ze stosunkowo 
dużych powierzchni zajętych przez trudnodostępne tereny podmokłe. Na wsi mieszka tylko około 
1/4ogółu ludności. Przyczynia się do tego też model białoruskiego rolnictwa, opierający się przede 
wszystkim na dużych gospodarstwach państwowych    (kołchozach, sowchozach), w których do 
pracy potrzeba relatywnie mniej ludzi niż w małych gospodarstwach   prywatnych. 



3/4 ludności Białorusi to mieszkańcy miast, których jednak nie ma zbyt wiele. W stolicy 
kraju – Mińsku – mieszka blisko 2 mln osób, co stanowi 1/5 całej ludności. Pozostałe miasta są 
zdecydowanie mniejsze – największe z nich to Homel, który liczy niespełna 500 tys. 
mieszkańców, a kolejne cztery (Mohylew, Witebsk, Grodno, Brześć) mają po około 300 tys. 

 

Gęstość zaludnienia i największe aglomeracje miejskie na Białorusi 
 

Blisko 80% mieszkańców kraju to Białorusini. Najliczniejszą mniejszością narodową są 
Rosjanie stanowiący około 15%. Co ciekawe język rosyjski wciąż pozostaje w powszechnym 
użyciu i jest drugimi językiem urzędowym obok białoruskiego – świadczy to o silnych 
powiązaniach społeczno‐kulturowych obu krajów. Demograficzne cechy ludności Białorusi są 
bardzo podobne do cech ludności Ukrainy. W obu krajach od lat, wskutek ujemnego przyrostu 
naturalnego, spada liczba ludności. I w obu krajach jest to spowodowane złą sytuacją 
ekonomiczną społeczeństwa, która nie sprzyja dużej liczbie urodzeń. 

 
 

4. Gospodarka Białorusi 
Gospodarka Białorusi jest w znacznej części centralnie sterowana przez władze kraju, tak jak 

to było w Polsce przed 1989 rokiem. Zdecydowana większość dużych przedsiębiorstw należy do 
państwa, a firmy prywatne czy też kapitał zagraniczny (z wyjątkiem rosyjskiego) mają znikomy 
udział w gospodarce. Miejscowa produkcja kierowana jest głównie na rynek wewnętrzny, a 
ponadto na eksport do Rosji lub niekiedy na Ukrainę. Towary z zagranicy sprowadza się w 
ograniczonych ilościach, a ich ceny w sklepach są znacznie wyższe niż choćby u nas. Duże różnice 
w cenach występują też wewnątrz Białorusi, np. Mińsk jest miastem bardzo drogim w 
porównaniu z resztą kraju.  

Białoruś jest krajem rolniczo‐przemysłowym. Mając ograniczone możliwości handlu 
zagranicznego, musi produkować duże ilości artykułów rolnych, aby móc wyżywić własne społeczeństwo. 
Dlatego większość produkcji rolnej pozostaje w państwowych rękach i prowadzona jest na wielkich 
areałach, niczym w wielkich fabrykach żywności. Uprawia się przede wszystkim zboża, ale jest to głównie 
żyto i owies ze względu na niesprzyjające warunki glebowe dla pszenicy, kukurydzy czy jęczmienia – te 
bardziej wartościowe zboża uprawia się na mniejszą skalę, stosując intensywne nawożenie. Ponadto na 
Białorusi rośnie dużo ziemniaków oraz warzyw i owoców. Uprawia się też buraki cukrowe, rzepak, len, 
tytoń, chmiel. W hodowli dominuje bydło, a ponadto trzyma się trzodę chlewną i drób. 
Jak więc widać, białoruskie rolnictwo rozwinięte jest w wielu kierunkach. Ma to związek z często 
głoszonymi przez władze hasłami propagandowymi mówiącymi, że Białoruś może być krajem 
samowystarczalnym. 

Białoruś zalicza się do ścisłej światowej czołówki w wydobyciu soli potasowych. Występują 
one na południu kraju, w okolicach miasta Soligorsk, które swoją nazwę zawdzięcza tym właśnie 
solom. Rozwinął się tam przemysł chemiczny, w tym produkcja nawozów sztucznych, które 
intensywnie wykorzystywane są w krajowym rolnictwie, a także przeznaczane na eksport, 
głównie do Rosji. Z innych bogactw mineralnych wymienić trzeba ropę naftową, której corocznie 
wydobywa się blisko 2 mln ton, czyli trzykrotnie więcej niż w Polsce. Ponadto na terenach 
podmokłych, porośniętych niegdyś roślinnością torfowiskową, dziś eksploatuje się torf. Z innych 
bogactw naturalnych duże znaczenie mają lasy, które przyczyniły się do rozwoju przemysłu 
drzewnego. 



Sytuacja białoruskiego przemysłu przetwórczego jest podobna do tej na Ukrainie – dawniej 
dominowała branża elektromaszynowa z produkcją m.in. samochodów (głównie ciężarowych), 
maszyn przemysłowych i budowlanych czy AGD, a dziś na dużych obrotach działa właściwie tylko 
branża spożywcza. 

Także w przypadku usług Białoruś jest podobna do Ukrainy. Duże znaczenie ma tranzytowe 
położenie w transporcie między Rosją a resztą Europy. Jednak ze względu na większe trudności 
przy przekraczaniu granicy białoruskiej, kierowcy dosyć często wybierają dalszą drogę przez 
Litwę i Łotwę czy nawet przez Ukrainę. 

Warto wiedzieć 
 

Przez Białoruś wiodą dwa główne szlaki kolejowe łączące Europę Zachodnią z Rosją – z 
Warszawy do Moskwy przez przejście graniczne Terespol/Brześć oraz z Warszawy do St. 
Petersburga przez Kuźnicę Białostocką i Grodno. Na przejściach granicznych pociągi 
zatrzymują się na co najmniej kilkadziesiąt minut, by… zmienić podwozie. Na obszarze 
dawnego Związku Radzieckiego tory kolejowe mają bowiem szerszy rozstaw szyn – 1,520 m, 
podczas gdy w Polsce i Europie jest to 1,435 m. 

 
 

Podsumowanie 
Białoruś to kraj Europy Wschodniej o średniej wielkości i bez dostępu do morza. 
Państwo uzyskało niepodległość w 1991 roku po rozpadzie Związku Radzieckiego, ale nadal 
posiada silne powiązania z Federacją Rosyjską. 
Od połowy lat 90. XX wieku Białorusią rządzi prezydent Alaksandr Łukaszenka, który ma 
w rękach niemal całą władzę i wykorzystuje ją m.in. do walki z demokratyczną opozycją. 
Białoruś jest krajem nizinnym leżącym na zachodzie Niziny Wschodnioeuropejskiej. 
Główne krainy geograficzne Białorusi to Polesie oraz Wyżyna i Pojezierze Białoruskie. 
Białoruś pokrywa gęsta sieć nizinnych rzek, a największe z nich to Dniepr, Dźwina, Niemen, 
Berezyna, Prypeć. 
Wyżyna Białoruska stanowi dział wodny dla zlewisk Bałtyku i Morza Czarnego. 
Na Białorusi panuje klimat umiarkowany ciepły przejściowy z przewagą wpływów 
kontynentalnych. 
Naturalna roślinność Białorusi to lasy mieszane, w podłożu których wytworzyły się gleby 
bielicowe i płowe, miejscami też brunatne. Na terenach podmokłych i nad jeziorami 
występują gleby bagienne. 
Lasy zajmują blisko 40% powierzchni Białorusi. 
Białoruś jest krajem słabo zaludnionym – liczy niespełna 10 mln mieszkańców, a średnia gęstość 
zaludnienia wynosi tylko 45 osób na 1   km2. 



Liczba ludności Białorusi stale się zmniejsza, co jest wywołane ujemnym przyrostem 
naturalnym, który wynika z małej liczby urodzeń, spowodowanej trudną sytuacją 
społeczno‐ekonomiczną. 
W miastach mieszka ¾ białoruskiej ludności, z czego ¼, tj. prawie 2 mln w stolicy kraju – 
Mińsku. 
Na Białorusi mieszka ponad 1 milion Rosjan; większość Białorusinów używa dwóch języków – 
białoruskiego  i rosyjskiego. 
Gospodarka Białorusi jest głównie państwowa i silnie scentralizowana. Ze względu na 
niedemokratyczny sposób sprawowania władzy, kraj pozostaje w izolacji politycznej 
i gospodarczej, przez co jego handel zagraniczny jest niewielki i w dużym stopniu 
ograniczony do Rosji. 
Rolnictwo Białorusi działa w oparciu o duże gospodarstwa państwowe, które wytwarzają 
artykuły żywnościowe na potrzeby własnego społeczeństwa. Uprawia się zboża, ziemniaki, 
warzywa i owoce, a hodowane jest bydło oraz trzoda chlewna i drób. 
Główne bogactwo mineralne Białorusi to sole potasowe, na bazie których rozwinął się 
przemysł chemiczny, w tym produkcja nawozów sztucznych. Pozostałe bogactwa naturalne to 
ropa naftowa, torf i lasy. 
Białoruś jest krajem tranzytowym na szlakach transportowych łączących Rosję z resztą 
Europy. 

 

  



II. Środowisko przyrodnicze i gospodarka Litwy 
 

„Litwo, ojczyzno moja…” – pisał niegdyś po polsku nasz wieszcz Adam Mickiewicz. Czy to możliwe, żeby 
Litwa była ojczyzną Polaka? Co ciekawe, kiedy Adam Mickiewicz pisał te słowa, na mapie Europy nie było 
ani Polski, ani Litwy. Z lekcji historii wiemy, jak pogmatwane były historyczne  losy  naszych krajów. 

 
 

Wilno – stolica Litwy 
 
 

Już wiesz 
 

jaki jest aktualny podział terytorialny Europy; 
czym był Związek Radziecki (ZSRR). 

Nauczysz się 
 

określać położenie Litwy na mapie Europy; wyjaśniać, co to są republiki nadbałtyckie; 
omawiać podział administracyjny Litwy; charakteryzować środowisko przyrodnicze Litwy; 
opisywać rozmieszczenie i cechy litewskiej ludności z uwzględnieniem mniejszości 
polskiej; 
wymieniać główne gałęzie litewskiej gospodarki. 

 
 

1. Położenie i podział Litwy 
 

Litwa to małe państwo leżące na południowo‐wschodnim wybrzeżu Morza 
Bałtyckiego. Ma powierzchnię ponad 65 tys. km2, czyli jest nieco większa od Słowacji i 
nieco mniejsza od Republiki Czeskiej; od Polski jest mniejsza blisko pięciokrotnie. Stolica 
kraju to Wilno. 

Litwa graniczy z czterema państwami – z Łotwą na północy, z Białorusią na 
wschodzie i południu, z Polską na południu oraz z obwodem kaliningradzkim, będącym 
częścią Federacji Rosyjskiej, na południowym zachodzie. Granica za Polską liczy tylko 104 km 
i jest dla Litwy najkrótsza. Jeszcze krótsza – 90 km – jest litewska część linii brzegowej Morza 
Bałtyckiego.  

Litwa wraz z Łotwą i Estonią zalicza się do tzw. Republik Nadbałtyckich. To małe, 
niepodległe dziś państwa leżące nad Morzem Bałtyckim, będące dawniej republikami Związku 



Radzieckiego. Republiki nadbałtyckie jako pierwsze odłączyły się od ZSRR, czym zapoczątkowały 
rozpad radzieckiego imperium. Już wiosną 1990 roku Litwa ogłosiła niepodległość, co spotkało się 
ze zdecydowanym sprzeciwem Moskwy, która wysłała do Wilna czołgi. Nie powstrzymało to 
jednak Litwinów i niepodległość kraju została obroniona. 

Z racji położenia i przynależności do grupy republik nadbałtyckich, Litwa bywa 
przypisywana do Europy Północnej. Jednak w Polsce ugruntowało się zaliczanie 
wszystkich byłych europejskich republik radzieckich do Europy Wschodniej. 

Warto wiedzieć 
 

Maleńka dziś Litwa ma w swojej historii lata potęgi i świetności, kiedy to istniało Wielkie 
Księstwo Litewskie. Obejmowało ono znacznie rozleglejsze tereny niż obecne państwo, 
m.in. większą część Białorusi, mniej więcej połowę Ukrainy oraz obrzeża Rosji. Po Unii   
Lubelskiej z 1569 roku aż do rozbiorów Polski Wielkie Księstwo Litewskie było częścią 
Rzeczpospolitej. Polacy traktowali Litwę jako krainę historyczną w granicach naszego 
kraju. I to dlatego Adam Mickiewicz zwracał się do Litwy – Ojczyzny, choć sam zaliczał 
się do polskich pisarzy, bo w takim języku pisał. Co ciekawe, nasz wieszcz urodził się i 
dorastał w Nowogródku, który dziś znajduje się na terytorium Białorusi. 

Pierwszy stopień podziału administracyjnego Litwy wyróżnia 10 okręgów. Trudno 
jednak mówić, że okręgi te są odpowiednikami naszych województw, ponieważ mają 
one zdecydowanie mniejszą powierzchnię (podobnie jak kraje na Słowacji). Liczą po kilka 
tysięcy km2, podczas gdy nasze najmniejsze województwo opolskie ma blisko 10 tys. km2. 
Okręgi obejmują obszary wokół większych miast będących ich stolicami. 

 
 

2. Warunki  naturalne 
Pod względem rzeźby terenu, Litwa jest bardzo podobna do Białorusi – dominują 

płaskie tereny nizinne, które są urozmaicone niewielkimi wzniesieniami. Oba kraje leżą 
na zachodzie wielkiej Niziny Wschodnioeuropejskiej. Centralną część Litwy zajmuje 
Nizina Środkowolitewska. Po jej wschodniej stronie rozciąga się Pojezierze Litewskie z 
najwyższym punktem kraju – Górą Auksztocką o wysokości 294 m n.p.m. Pojezierze 
Litewskie przez granicę państwową sąsiaduje z Pojezierzem Białoruskim. Na zachodzie 
Litwy położona jest Wysoczyzna Żmudzka obejmująca tereny regionu historycznego o 
nazwie Żmudź. Nad Bałtykiem mamy wąski pas niziny nadbrzeżnej. 

Linia brzegowa Litwy jest raczej wyrównana. Jedyne większe jej urozmaicenie to 
końcowy fragment Mierzei Kurońskiej, która oddziela Zalew Kuroński od pełnego 
morza. Granica państwowa między Litwą a Rosją dzieli Mierzeję i Zalew Kuroński na dwie 
części. Dla Litwinów ich część Mierzei jest właściwie „wyspą”, bo nie mogą się na nią 
dostać lądem bez opuszczania kraju. Z kolei dla Rosjan Zalew Kuroński jest właściwie 
„jeziorem” całkowicie odciętym od Bałtyku, ponieważ by wypłynąć z niego na pełne 
morze muszą płynąć przez litewską część Zalewu. Podobna sytuacja występuje na 
Zalewie Wiślanym pomiędzy Polską a Rosją. 



Cały obszar Litwy należy do zlewiska Morza Bałtyckiego. Główną rzeką jest Niemen, 
który w granicach kraju ma 475 km długości. Jego dolny odcinek aż do ujścia stanowi 
naturalną granicę państwową z Federacją Rosyjską. Niemen uchodzi do Zalewu 
Kurońskiego, tworząc deltę, która w całości leży po stronie litewskiej. Największym 
dopływem Niemna na Litwie jest Wilia, nad która leży stolica kraju. 

Mimo iż Litwa leży nad morzem, to panuje tam klimat umiarkowany ciepły 
przejściowy. Wpływ morskich mas powietrza często ograniczony jest do wybrzeża, 
ponieważ z drugiej strony znajduje się wielki obszar lądowy Eurazji, skąd napływają 
masy powietrza kontynentalnego. Nad Litwą ścierają się więc te dwa rodzaje mas 
powietrza i nie można mówić, że jedno z nich – morskie lub lądowe – w skali całego roku 
wyraźnie przeważa. 

Podobnie jak na Białorusi, tak i na Litwie potencjalna roślinność naturalna to lasy 
mieszane. Jednak na Litwie jest więcej obszarów pojeziernych, polodowcowych z piaszczystymi 
osadami, na których wytworzyły się gleby bielicowe charakterystyczne dla lasów iglastych. Lasy 
zajmują dziś 1/3 powierzchni Litwy i jest to przeciętny poziom zalesienia – nieco wyższy niż w 
Polsce i nieco niższy niż na  Białorusi. 

 

3. Ludność Litwy 
Na Litwie mieszka nieco ponad 3 mln osób, co oznacza, że jest to zdecydowanie najsłabiej 
zaludniony sąsiad Polski (następna Słowacja liczy ponad 5 mln). Liczba ludności Litwy od wielu lat 
spada, na co składają się dwie główne przyczyny: 

duże ujemne saldo migracji, które na wysokim poziomie utrzymuje się zwłaszcza od 
2004 roku, kiedy Litwa przystąpiła do Unii Europejskiej i ludzie, przeważnie młodzi, niemal 
masowo ruszyli na zachód Europy; 
duży ujemny przyrost naturalny, wywołany ww. emigracją, starzeniem się społeczeństwa i 
nienajlepszą sytuacją ekonomiczną kraju. 

Od 2004 roku liczba mieszkańców Litwy zmniejszyła się o 10% – to tak, jakby z Polski ubyło prawie 
4 mln osób. 

2/3 Litwinów mieszka w miastach, ale nie są to wielkie aglomeracje. Największym miastem 
jest stolica Wilno, która liczy około 550 tys. mieszkańców – to mniej więcej tyle, co ma Poznań. 
Drugim największym miastem jest Kowno (350 tys.), a kolejne – Kłajpeda (180 tys.), Szawle (120 tys.) 
i Poniewież (110 tys.) – są już znacznie mniejsze. 

W składzie narodowościowym blisko 85% stanowią Litwini. Wśród mniejszości narodowych 
wyróżniają się dwie – polska i rosyjska – mające po około 7% udziałów w ludności Litwy.  

 

4. Gospodarka Litwy 
Gospodarka Litwy w coraz większym stopniu zaczyna opierać się na szeroko 

pojmowanych usługach. Rozwija się przede wszystkim handel i transport, a ponadto 
powstają też liczne centra biznesowo‐finansowe. Główny ośrodkiem usługowym jest 
oczywiście Wilno mające dziś większość cech europejskich metropolii. Dzięki pomocy z 



Unii Europejskiej miasto zyskało m.in. dwa połączenia autostradowe – jedno na zachód 
do Kłajpedy, a drugie na północ w stronę Łotwy. 

Kłajpeda to jeden z największych portów morskich nad Bałtykiem, przez który wiedzie 
główna trasa transportu wodno‐lądowego między Europą Zachodnią a Wschodnią. Roczne 
przeładunki towarów w Kłajpedzie są porównywalne z łącznymi przeładunkami w Gdańsku i 
Gdyni. Ponadto obsługiwane są tam również statki żeglugi śródlądowej pływające po Zalewie 
Kurońskim, Niemnie i Wilii – największy port rzeczny to Kowno. 

Rozwój litewskiego transportu towarowego jest też dobrze widoczny na polskich drogach, na 
których spotykamy bardzo dużo ciężarówek z Litwy. Litewski przemysł, podobnie jak w wielu 
innych republikach radzieckich, opierał się kiedyś na ciężkiej branży elektromaszynowej. Dzisiaj 
jego znaczenie jest coraz mniejsze, a niejako w zamian za to powoli rozwijają się nowoczesne 
branże zaawansowanych technologii (Hi‐Tech). Z wielkich zakładów przemysłowych została 
właściwie tylko rafineria ropy naftowej w Możejkach. 

Litwa ma bardzo małe zasoby bogactw naturalnych. Najważniejsze z nich to lasy. Z surowców 
mineralnych pozyskuje się tylko niewielkie ilości torfu i ropy naftowej, a ponadto skał budowlanych, 
w tym piasku znad bałtyckich plaż. Nad morzem zbierane są też bursztyny, a z wody wyławia się 
dosyć duże ilości ryb. Nad Bałtykiem na niewielką skalę rozwinęła się też turystyka. Dla Polaków 
najbardziej znaną miejscowością turystyczną Litwy są Druskienniki słynące z leczniczych wód 
mineralnych. Uzdrowisko to leży nad Niemnem w pobliżu granic z Białorusią i Polską. 

Rolnictwo Litwy jest typowe dla obszarów nizinnych o niezbyt dobrych glebach. Uprawia 
się głównie zboża i ziemniaki oraz warzywa i owoce, a hodowana jest trzoda chlewna, bydło i drób. 

Warto wiedzieć 
 

Litwa przystąpiła do Unii Europejskiej w 2004 roku razem z Łotwą i Estonią, a także z Polską i 
innymi krajami Europy Środkowej. W 2015 roku jako piąte państwo postkomunistyczne (po 
Słowenii, Słowacji, Estonii i Łotwie) została przyjęta do walutowej strefy euro. 

 
 

Podsumowanie 
Litwa jest małym krajem wschodnioeuropejskim leżącym nad Morzem Bałtyckim. 
Litwa, Łotwa i Estonia tworzą grupę państw zwaną republikami nadbałtyckimi. 
Litwa ogłosiła niepodległość w 1990 roku, przyczyniając się tym do późniejszego rozpadu 
Związku Radzieckiego. 
Przed wiekami istniało Wielkie Księstwo Litewskie, które przez pewien czas było też częścią 
Rzeczpospolitej Polskiej. 
Litwa to kraj nizin, w tym polodowcowych pojezierzy z lekko pofałdowanym terenem. Morskie 
wybrzeże Litwy jest płaskie i wyrównane; na południu Mierzeja Kurońska oddziela Zalew 
Kuroński od otwartego morza; w poprzek Mierzei i Zalewu przebiega granica litewsko‐
rosyjska. 
Najważniejsze rzeki Litwy to Niemen i jego prawy dopływ Wilia, nad którą leży stolica kraju – 
Wilno. 
Na Litwie panuje klimat umiarkowany ciepły przejściowy, w którym bałtyckie masy 



powietrza morskiego ścierają się z euroazjatyckimi masami lądowymi. 
1/3 powierzchni Litwy zajmują lasy – głównie mieszane i iglaste, w podłożu których wytworzyły 
się słabe gleby bielicowe. 
Litwa jest najsłabiej zaludnionym sąsiadem Polski – mieszka tam tylko około 3 mln osób. Liczba 
ludności Litwy stale spada ze względu na dużą emigrację i ujemny przyrost naturalny. Na Litwie 
mieszka ponad 200 tys. Polaków, którzy skupieni są w obwodzie wileńskim. 
Ludność miejska stanowi 2/3 ogółu ludności Litwy. Największe miasto to Wilno (550 tys. 
mieszkańców), które rozwija się jako duże centrum usługowe kraju. 
Ważnym działem litewskiej gospodarki jest transport lądowy i morski, m.in. tranzyt między 
Rosją a resztą Europy. 
Litewska Kłajpeda to jeden z największych portów morskich na Bałtyku. 
Litwa jest bardzo uboga w bogactwa naturalne, w tym mineralne. Ze środowiska 
naturalnego pozyskuje się głównie drewno, torf i ryby, a ponadto ropę naftową, piasek, 
i bursztyny. 
Rolnictwo Litwy opiera się na uprawie zbóż i ziemniaków oraz warzyw i owoców, a także na 
hodowli trzody chlewnej, bydła i drobiu. 

 
  



 

Zadanie domowe 

 

  


